11. Adhuc, Natura significata <sup>4</sup> hoc nomine Deus, aut est per seipsam individuata in hoc Deo, aut per aliquid aliud. Si per aliud, oportet quod ibi sit compositio; si per seipsam, ergo impossibile est quod alteri conveniat. Illud enim quod est individuationis principium, non potest esse pluribus commune. Impossibile est igitur esse plures deos.

12. Amplius, Si sunt plures dii, oportet quod natura deitatis non sit unum numero in utroque. Oportet igitur esse aliquid distinguens naturam divinam in hoc et illo; sed hoc est impossibile, quia

<sup>1</sup> Sic B, C, D, et cod. Bergom. — A: « Acquiritur. » E, F: « Quia sic necesse acquireretur esse. » — Edit.: « Quia sic ipsi quod est necesse esse acquireretur. »

<sup>2</sup> Sic B, D, E, F, et cod. Bergom. — A: « Neu-

tri erit sua quidditas suum esse. » — Edit.: « Neutrum erit sua quidditas vel suum esse. »

<sup>3</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Bergom. — Edit.: « Ex aliquo. »

<sup>4</sup> A, B, C, D, E: « Natura signata. »

natura divina non recipit additionem neque differentiam essentialium, neque accidentalium, ut supra (c. xxiii, et xxiv) ostensum est; nec etiam divina natura est forma alicujus materiae, ut possit dividi ad materiae divisionem. Impossibile est igitur esse plures deos.

13<sup>1</sup>. Item, Esse abstractum est unum tantum; ut albedo, si esset abstracta, esset una tantum. Sed Deus est ipsum esse abstractum, quum sit suum esse, ut probatum est supra (c. xxii). Impossibile est igitur esse nisi unum Deum.

14<sup>2</sup>. Item, Esse proprium cujuslibet rei est tantum unum; sed<sup>3</sup> Deus est esse suum, et probatum est supra (c. xxii). Impossibile igitur est esse nisi unum Deum.

15. Adhuc, Secundum hunc modum res habent esse, quo possident unitatem. Unde unumquodque suae divisioni pro posse repugnat, ne per hoc in non esse tendat. Sed divina natura, est potissime habens esse. Et igitur in ea maxima unitas; nullo igitur modo in plura distinguitur.

16. Amplius, In unoquoque genere videmus multitudinem ab unitate procedere; et ideo, in quolibet genere, invenitur unum primum, quod est mensura omnium, quae in illo genere inveniuntur. Quorumcumque igitur invenitur in aliquo uno genere convenientia, oportet quod ab aliquo uno dependeant. Sed omnia in esse conveniunt. Oportet igitur esse unum tantum, quod sit rerum omnium principium; quod est Deus.

17. Item, In quolibet principatu, ille qui praesidet unitatem desiderat. Unde, inter principatus est potissima monarchia sive regnum; multorum etiam membrorum unum est caput. Ac per hoc evidenti signo apparet ei, cui convenit principatus, unitatem deberi. Unde et Deum, qui est omnium causa, oportet<sup>4</sup> unum simpliciter confiteri.

Hanc autem confessionem divinae unitatis etiam ex sacris eloquiis accipere possumus. Nam dicitur; *Audi, Israel; Dominus Deus noster, Dominus unus est, Deuter. vi, 4.* Et: *Non habebis deos alienos coram me, Exod. xx, 3.* Et: *Unus Dominus, una fides, etc. Ephes. iv, 5.*

<sup>1</sup> Codex Berg. omittit probationem decimam tertiam quam habent omnes Edit., et omnes codices quos vidimus.

<sup>2</sup> Cod. Bergom. habet probationem decimam quartam quae desideratur in codd. A, B, C, D, E, F.

Hac autem veritate repelluntur Gentiles, deorum multitudinem confitentes; quamvis plures eorum unum deum summum esse dicerent, a quo omnes alios, quos deos nominabant, creatos esse assererent, omnibus substantiis sempiternis divinitatis nomen adscribentes, et praecipue ratione sapientiae et felicitatis et rerum gubernationis. Quae quidem consuetudo loquendi etiam in sacra Scriptura invenitur, dum sancti Angeli aut etiam homines, vel iudices dii nominantur, sicut illud: *Non est similis tui in diis, Domine, Psalm. lxxxv, 8.* Et alibi: *Ego dixi: Dii estis, Psalm. lxxxvi, 6.* Et multa huiusmodi per varia Scripturae loca inveniuntur.

Unde magis huic veritati videntur contrarii Manichaei, duo prima principia ponentes, quorum alterum alterius causa non sit. Hanc etiam veritatem Ariani suis erroribus impugnaverunt, dum confitentur Patrem et Filium non unum, sed plures deos esse, quum tamen Filium verum Deum auctoritatibus Scripturae credere cogantur.

### CAPUT XLIII.

*Quod Deus est infinitus. (I, q. xiv, a. 1.)*

Quum autem infinitum quantitatem sequatur, ut philosophi tradunt, Physic. I, c. 2, III, c. 6, non potest infinitas Deo attribui ratione multitudinis, quum ostensum sit (c. XLII) solum unum Deum esse, nullamque in eo compositionem vel partium vel accidentium inveniri. Secundum etiam quantitatem continuam, infinitus dici non potest, quum ostensum sit (c. xx) eum incorporeum esse. Relinquitur igitur investigare an, secundum spiritualem magnitudinem, esse infinitum conveniat.

Quae quidem spiritualis magnitudo quantum ad duo attenditur, scilicet quantum ad potentiam, et quantum ad propriae naturae bonitatem sive completionem. Dicitur enim aliquid magis vel minus album, secundum modum quo in eo sua albedo completur. Pensatur etiam magnitudo virtutis ex magnitudine actionis vel facto-

<sup>3</sup> Cod. Berg. : « Ipse Deus est suum esse, ut supra ostensum est. »

<sup>4</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Bergom. — F habet : « Unum » ad oram paginae. — Edit. : « Unum similiter constituere et simpliciter confiteri. »

Hanc autem ostensionem. »

rum. Harum autem magnitudinum una aliam consequitur; nam ex hoc ipso, quod aliquid in actu est, activum est. Secundum igitur modum quo in actu suo completur, est modus magnitudinis suæ virtutis. Et sic relinquitur res spirituales magnas dici secundum modum suæ completionis. Nam et Augustinus *De Trinit.* VI, c. viii. — Edit. L. Vivès, tom. XXVII, p. 316, dicit: quod « in his, quæ non mole magna sunt, <sup>1</sup> hoc est majus esse, quod est melius esse. »

Ostendum est igitur, secundum hujusmodi magnitudinis modum Deum infinitum esse; non enim sic, ut infinitum privative accipiatur, sicut in quantitate dimensiva vel numerali; nam hujusmodi quantitas nata est finem habere. Unde secundum subtractionem eorum quæ sunt nata habere, infinita dicuntur. Propter hoc in eis infinitum imperfectionem significat. Sed in Deo, infinitum negative tantum intelligitur; quia nullus est perfectionis suæ terminus vel finis; sed est summe perfectum. Et sic Deo infinitum attribui debet.

1. Omne namque quod secundum suam naturam finitum est, ad generis alicujus rationem determinatur. Deus autem non est in aliquo genere (c. xxv); sed ejus perfectio omnium generum perfectiones continet, ut supra (c. xxvii) ostensum est; est igitur infinitus.

2. Adhuc, Omnis actus alteri inhærens terminationem recipit ex eo in quo est; quia quod est in altero est in eo per modum recipientis. Actus igitur in nullo existens, nullo terminatur: puta <sup>2</sup> si albedo esset per se existens, perfectio albedinis in ea non terminaretur, quominus haberet quidquid de perfectione albedinis haberi potest. Deus autem est actus <sup>3</sup> nullo modo in alio existens; quia non est forma in materia, ut probatum est (c. xxv et xxvii), nec esse suum inhæret alicui formæ vel naturæ, quum ipse sit suum esse, ut supra (c. xxxi) ostensum est. Relinquitur ergo ipsum esse infinitum.

3. Adhuc, In rebus invenitur aliquid quod est potentia tantum, ut materia prima; aliquid quod est actus tantum, ut Deus, sicut supra ostensum est c. vi; aliquid quod est actus et potentia, sic <sup>4</sup> ut

res cæteræ. Sed potentia, quum ducatur ad actum, non potest actum <sup>5</sup> excedere, sicut nec in unoquoque, ita nec simpliciter. Quum igitur materia prima sit infinita in sua potentialitate, relinquitur quod Deus, qui est actus purus, sit infinitus in sua actualitate.

4. Item, Tanto actus aliquis est perfectior, quanto minus habet potentiæ permixtum. Unde omnis actus, cui permiscetur potentia, habet terminum suæ perfectionis; cui autem non permiscetur aliqua potentia, est absque termino perfectionis. Deus autem est actus purus absque potentia, ut supra (c. xvi) ostensum est. Est igitur infinitus.

5. Amplius, Ipsum esse, absolute consideratum, infinitum est. Nam ab infinitis, et modis infinitis participari possibile est. Si igitur alicujus esse sit finitum, oportet quod limitetur esse illud per aliquid aliud, quod sit aqualiter causa illius esse vel receptivum ejus; sed esse divini non potest esse aliqua causa, quia ipse est necesse esse per seipsum, nec esse ejus est receptivum, quum ipse sit suum esse; ergo esse suum est infinitum, et Ipse infinitus.

6. Adhuc, Omne quod habet aliquam perfectionem, tanto est perfectius, quanto illam perfectionem magis et plenius participat. Sed non potest esse aliquis modus nec etiam cogitari, quo plenius habeatur aliqua perfectio, quam ab eo, quod per suam essentiam est perfectum, et cujus esse est sua bonitas. Hoc autem Deus est; nullo igitur modo potest cogitari aliquid melius vel perfectius Deo. Est igitur infinitus in bonitate.

7. Amplius, Intellectus noster, intelligendo aliquid, in infinitum extenditur; cujus signum est quod, quantitate qualibet finita data, intellectus noster majorem excogitare possit. Frustra autem esset hæc ordinatio intellectus ad infinitum, nisi esset aliqua res intelligibilis infinita. Oportet igitur aliquam rem intelligibilem infinitam esse, quam oportet esse, esse maximam rerum; et hanc dicimus Deum. Deus igitur est infinitus.

8. Item, effectus non potest extendi

<sup>1</sup> A, B, C, D: « Idem esse est majus quod melius. »

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, et cod. Bergom. — Edit.: « Ut puta. »

<sup>3</sup> A, B, C, D, E, F: « Actus in nullo alio existens. » — I: « In nullo existens. »

<sup>4</sup> Sic A, B, C, D, E, F, et cod. Bergom. — Edit.: « Potentia, ut res. »

<sup>5</sup> A, D, E, F: « Extendere. »

ultra suam causam ; intellectus autem noster non potest esse nisi a Deo, qui est prima omnium causa ; non igitur potest aliquid cogitare intellectus noster majus Deo. Si igitur omni finito potest aliquid majus cogitare, relinquitur Deum finitum non esse.

9. Amplius, Virtus infinita non potest esse in essentia finita ; quia unumquodque agit per suam formam, quæ vel est essentia ejus, vel pars essentia. Virtus autem principium actionis nominat ; sed Deus non habet virtutem activam finitam ; movet enim in tempore infinito ; quod non potest esse nisi a virtute infinita, ut supra ostensum est (c. xx). Relinquitur ergo Dei essentiam esse infinitam.

Hæc autem ratio est secundum ponentes æternitatem mundi. Qua non posita, adhuc magis confirmatur opinio de infinitate divinæ virtutis. Nam unumquodque agens tanto virtuosius est in agendo, quanto potentiam magis remotam ab actu in actum reducit ; sicut majori virtute opus est ad calefaciendum aquam, quam aerem. Sed illud quod omnino non est, est infinite distans ab actu, nec est aliquo modo in potentia ; igitur, si mundus factus est postquam omnino prius factus non erat, oportet factoris virtutem esse infinitam.